
CAMB/2024/84 del 25/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANIAREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA
GESTIONE  INTER-BACINO  DEL  CENTRO  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SITO NEL COMUNE DI GALEATA IN
STRADA PIANETTO/BAROCCIA 42/B

IL PRESIDENTE
Enzo Lattuca

Pag 1 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
4
.
 
-
 



CAMB/2024/84 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 09:30mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 09:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lattuca Enzo Forlì Cesena Presidente P

2. Accorsi Sara Bologna Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Braglia Fabio Modena Consigliere A

5. Montini Anna Rimini Consigliere P

6. Padovani Gianni 
Michele

Ferrara Consigliere P

7. Palli Valentina Ravenna Consigliere A

8. Spina Aldo Parma Consigliere P

9. Zanni Giorgio Reggio Emilia Consigliere A

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA
GESTIONE  INTER-BACINO  DEL  CENTRO  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SITO NEL COMUNE DI GALEATA IN
STRADA PIANETTO/BAROCCIA 42/B

Il Presidente Enzo Luttuca assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
• il d.l. 24 gennaio 2012, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo

delle infrastrutture e la competitività”;
• la L.R. 6 settembre 1999, n. 25 recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e

disciplina  delle  forme  di  cooperazione  tra  gli  Enti  Locali  per  l’organizzazione  del
Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

Pag 2 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
4
.
 
-
 



• la  L.R.  23  dicembre 2011,  n.  23  “Norme di  organizzazione territoriale  delle  funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”,

• la  L.R.  5  ottobre  2015,  n.  16,  “Disposizioni  a  sostegno  dell'economia  circolare,  della
riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine vita, della raccolta
differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996, n. 31 (Disciplina del tributo
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi)”;

• il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo Unico delle società a partecipazione pubblica;
• il D.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di

rilevanza economica;
• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

premesso che: 

• nella  provincia  di  Forlì-Cesena  insistono  2  diversi  bacini  gestionali  del  servizio  di
gestione integrata dei rifiuti urbani ove operano due gestori individuati dall’Agenzia:

• il  bacino  composto  dai  Comuni  di  Comuni  di  Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di
Romagna, Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Cervia, Conselice, Cotignola,
Faenza, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda, Ravenna, Riolo Terme, Russi, Sant'Agata
sul  Santerno,  Solarolo,  Bagno  di  Romagna,  Borghi,  Cesena,  Cesenatico,  Gambettola,
Gatteo, Longiano, Mercato Saraceno, Montiano, Premilcuore, Roncofreddo, San Mauro
Pascoli, Santa Sofia, Sarsina, Savignano sul Rubicone, Sogliano al Rubicone, Verghereto
servito  dal  RTI  costituito  da  HERA  Holding  Energia  Risorse  Ambiente  S.p.A.
(mandataria),  Consorzio  Formula  Ambiente  Società  Cooperativa  e  Ciclat  Trasporti
Società  Cooperativa  (mandanti),  con  durata  di  15  anni  dal  01/01/2020  (cd  distretto
Ravenna - Cesena);

• il bacino composto dai Comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Civitella
di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San
Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio è servito dal gestore in house Alea
Ambiente S.p.A., con durata di 15 anni dal 01/01/2018 (cd distretto Forlivese);

• il  Comune di  Santa Sofia (FC) rientra  nel  bacino gestionale di  Ravenna e  Cesena in
gestione al RTI costituito da Hera Spa Holding Energia Risorse Ambiente - Consorzio
Formula Ambiente Società Cooperativa - Ciclat Trasporti Ambiente Società Cooperativa;

• il  Comune di Galeata,  che confina con il  Comune di Santa Sofia, fa invece parte del
bacino gestionale cosiddetto “distretto Forlivese” in gestione ad Alea Ambiente S.p.A.;

considerato che:

Pag 3 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
4
.
 
-
 



• i  Comuni  di  Galeata  e  Santa  Sofia  sono  proprietari  di  un’area  sita  in  strada
Pianetto/Baroccia 42/B, Galeata,  ove è operante (ai  sensi del DM 08 aprile 2008) un
Centro di Raccolta (nel seguito, indicato anche con l’acronimo CDR) per il ricevimento
di rifiuti differenziati, affidata in gestione patrimoniale alla società Unica Reti S.p.A. e da
questa concessa in uso ad Alea Ambiente S.p.A., tramite ATERSIR, quale dotazione del
servizio rifiuti;

• il suddetto Centro di Raccolta è destinato alla raccolta differenziata delle tipologie di
rifiuti da parte di utenze domestiche e non domestiche indicate dal D.M. 08 aprile 2008 e
dalla legislazione vigente in materia;

• allo  stato  attuale,  il  CDR,  sito  nel  territorio  del  Comune di  Galeata,  rientra  dunque
all’interno del perimetro della concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani  affidata  ad Alea  Ambiente  S.p.A.  ed  è  dunque operativo  solo  a  favore  delle
utenze del comune di Galeata e non di quelle del Comune di Santa Sofia;

dato atto che: 

• i  Comuni  di  Santa  Sofia  e  Galeata  hanno  congiuntamente  richiesto  all’Agenzia  di
valutare la gestione inter-bacino del Centro di Raccolta (CDR), gestito da Alea Ambiente
S.p.A., sito nel territorio del Comune di Galeata in strada Pianetto/Baroccia 42/B, con la
finalità di consentire anche alle utenze del Comune di Santa Sofia, il conferimento delle
tipologie di rifiuti differenziati di cui è consentita la raccolta ai sensi del dal D.M. 08
aprile 2008 e s.m.i.; 

sentiti  i  due gestori interessati,  Alea Ambiente S.p.A. e RTI costituito da HERA S.p.A.
(mandataria), Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa e Ciclat Trasporti Società
Cooperativa (mandanti),  che  hanno manifestato  la  propria  disponibilità  ad una nuova
organizzazione della gestione del CDR in modo da consentire l’accesso anche alle utenze
di Santa Sofia;

valutato  che l’estensione dell’accesso al CDR da parte delle utenze del comune di Santa
Sofia vada nel  senso di garantire alla popolazione interessata una migliore qualità del
servizio reso, generando complessivamente un contenuto incremento dei costi di gestione
del  servizio  a  fronte  della  realizzazione  di  un  servizio  particolarmente  richiesto
dall’Amministrazione Comunale a favore delle utenze di Santa Sofia;

ritenuto dunque:

• che sia opportuno sottoscrivere con i Comuni di Santa Sofia e Galeata, oltre che con i
gestori  Alea  Ambiente S.p.A.  e  RTI  costituito  da Hera Spa Holding Energia  Risorse
Ambiente  -  Consorzio  Formula  Ambiente  Società  Cooperativa  -  Ciclat  Trasporti

Pag 4 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
4
.
 
-
 



Ambiente Società Cooperativa, apposita Convenzione per la gestione inter-bacino del
centro  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  sito  nel  Comune  di  Galeata  in  strada
Pianetto/Baroccia 42/B;

• di  approvare  il  documento  allegato  alla  presente  deliberazione  recante  “Schema  di
Convenzione per la gestione inter-bacino del centro di raccolta differenziata dei rifiuti sito nel
Comune di Galeata in strada Pianetto/Baroccia 42/B”;

• di  dare  mandato  al  Direttore dell’Agenzia  o a  suo delegato  alla  sottoscrizione della
suddetta convenzione in rispondenza allo  Schema approvato salve le modifiche non
sostanziali che dovessero rendersi necessarie;

dato atto  che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto il  parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

a voti unanimi e palesi;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti nelle premesse del presente atto che ne fanno parte
integrante  e  sostanziale,  il  documento  allegato  alla  presente  deliberazione  recante
“Schema di  Convenzione per  la  gestione  inter-bacino del  centro di  raccolta  differenziata dei
rifiuti sito nel Comune di Galeata in strada Pianetto/Baroccia 42/B”;

2. di dare mandato al Direttore dell’Agenzia o a un suo delegato alla sottoscrizione della
suddetta convenzione in rispondenza allo Schema approvato, salve le modifiche non
sostanziali che dovessero rendersi necessarie;

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 5 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
4
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. CAMB-84-2024-All_1-Schema_Convenzione_CdR_Santa_Sofia_Galeata.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
4
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 91 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA
GESTIONE  INTER-BACINO  DEL  CENTRO  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SITO NEL COMUNE DI GALEATA IN
STRADA PIANETTO/BAROCCIA 42/B

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Paolo Carini

Bologna, 20/09/2024

Allegato N° 1

Pag 7 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
4
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Enzo Lattuca

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 26/09/2024

Pag 8 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
4
.
 
-
 


